---

56. Las definiciones del capítulo de 1543 (AA, 9, pp. 117-140), que les había mandado de Roma en febrero de 1544, casi once meses antes.

nos conquesta est, significans etiam suas ad augustissimum Caesarem litteras post elapsum annum illi fuisse traditas. Non ergo est mirandum si nostrae etiam ad te post longum temporis intervallum perferantur. Verum, quoniam summo Dei Optimi Maximi beneficio effectum est ut, pace composita et conciliata animorum concordia, Christicolae mutuae caritatis vinculo devinciantur<sup>57</sup>, dabimus posthac diligenter operam ut crebriores ad Paternitatem tuam de rerum nostrarum statu litteras mittamus, adeo ut te non epistolis modo, sed voluminibus etiam obruisse videamur, necesseque iam sit ut qui hactenus raritatem nostrarum ad te litterarum iniquo animo tulisti, deinceps crebritatem aequo animo feras.

Porro, ex prospero valitudinis tuae significatione, quam nobis tuae litterae dederunt, magnam voluptatem cepimus Dominumque —adhibita etiam gratiarum actione— obsecravimus hunc valitudinis tuae statum tueri, augere ac firmare dignaretur: quo tuo patrocinio, tuo praesidio ac beneficio et nobis ad caelestia regna aditus pateret, et sacrae Religionis nostrae pietas accresceret et splendo magis ac magis enitesceret.

Ceterum, ut de iis quae apud nos geruntur certior fias, omnes recte in Christo valemus et provincia haec nostra cum pietate morumque probitate, tum aedificiorum structuris in dies magis efflorescit. Serenissimus autem ac piissimus Rex noster Paternitatis tuae litteras summa cum alacritate perlegit ac familiare de illis habuit cum clarissima Regina colloquium. Dici non potest quanta fuerint ambo ex earum lectione laetitia affecti. Quocirca volumus tibi persuadeas, Revme. Pater, quoties ad eos ipsos scribere in animum induxeris, toties illis litteras tuas fore longe gratissimas. Confestim, perfectis tuis litteris, ad collegii monasteriique structuram sumptus regia liberalitate impendit. Confidimus fore ut opus, quod pius Rex ad Domini Dei nostri gloriam et honorem, sanctae Religionis nostrae ornamentum molitur, provehat et ad prosperum exitum perducat.

In academia vero triginta iam numero fratres commorantur et magna adhibita diligentia in bonarum litterarum artiumque studia incumbunt. Ii autem qui primo philosophiae operam dare coepere, hoc anno hunc studiorum suorum cursum conficiunt; mox anno proximo ad sacram theologiam, Deo auspice, aspiraturi. Reliqui vero qui politioribus litteris insudant, continuo ad philosophiam transvolabunt.

Dilectissimus in Christo collega noster, frater Ludovicus de Montoya, in eadem ipsa academia degit ibique haeret, partim ut coeptam aedificationem dirigat ac promoveat, partim ut tenellos illos fetus quos sancta mater Religio Christo edidit protulitque, confirmet et ad faciendos in virtutum litterarumque studiis progressus —alioqui currentes— vehementius incitet. Ego vero, quoniam clarissimi Príncipes nostri Eboram commigrarunt, veluti veredarii

---

57. La paz de Crépy, firmada el 18 de septiembre de 1544 entre Carlos V y Francisco I, que hizo posible la apertura del Concilio de Trento.

munere fungor: huc et illuc cursito, vix mensem integrum domi exigo; sed iam ad explorandum invisendumque commisum gregem, iam ad regiam curian convolo ac mille huius generis labores molestiasque, sensim iam obrepente se-nectute, subire cogor. Sed aequo animo hosce labores suscipimus, quo multorum rationibus consulamus.

Illud etiam Paternitati tuae significatum volumus, a definitoribus ac ceteris de concilio corpore patribus consultum deliberatumque esse, quoniam fanum Santarenensis conventus dirutum esset, aedes etiam nimia vetustate labe-factae, fratres inde in alias aedes transmigrarent, quo commodius ex annuis redditibus (sunt autem 250 aurei et si quid amplius eleemosynis accrescit) templum restaurari, immo denuo construi posset. Id vero quo facilius fieret, summi Pontificis legatum convenimus ab eoque impetravimus, ut Missarum pensum, quem in memoriam piorum manium vitaque functorum persolvi diebus singulis iure oportebat imminueret<sup>58</sup>. Quare statutum ex ipsius decreto est, ut vice trium vel quattuor Missarum quae ex debito solvenda erant, unica dumtaxat quotidie, diebus autem festis ab Ecclesia indictis duae celebrarentur. Dispensatum etiam et illud est, ut quattuor tantum fratres ex monasterii aedes per quinquennium inhabitarent, ut quidquid interim ex redditibus prove-niret, in collapsi templi reparationem impenderetur. Coeptum est continuo opus ad idque regia munificentia 200 aureos nummos contulit, multo ampliora pollicitus. Verum quoniam et monasterii aedes supra quam dici potest arctae et vetustate fere consumpta sint, pergratum nobis esset si Paternitas tua reverendissima a summo Pontifice impetraret ut hanc quinquennii dis-pensationem relaxationemque, quam a Smi Domini legato obtinuimus ad fani exstructionem, ipse Smus Dominus ad maius tempus, ceu ad annos quinde-cim, vel vivae vocis oraculo seu indulto in aedium restorationem prorogaret, vel certe eosque protraheret, quoisque aedium restauratio confecta esset. Ad quam quidem rem obtainendam, si Revma. Paternitas tua diligentiam adhi-buerit, singulari nos beneficio affecerit.

Perspexisse etiam satis, ni fallimur, Revma. Paternitas tua arbitramur paupertatis angustias quibus in hac provincia premimur. Quocirca te obnixe obsecramus, cum summo Pontifice Paterna caritas tua agat, ut confraternita-tem beatae Virginis Mariae Gratiarum confraternitati sancti Petri annectere ac veluti in unum corpus compingere dignetur, ita sane ut nos singulis annis in quibus aliquid provenerit, confratribus sancti Petri viginti aureos rependa-mus. Huiuscet vero rei interpretatio Petro Dominico, qui legationem ad incli-tum Regem nostrum obiit, commissa est illique istud negotii datum est. Ad quem etiam clarissima Regina nostra eadem de re modo litteras misit. Verum, si et Revmae. Paternitatis tuae, veluti oculati testis commendatio ac supplicatio accesserint, non dubitamus quin res ipsa conficiatur. Ad haec, a Revma. Pater-

---

58. En los años 1544-1550 fue nuncio en Lisboa Giovanni Ricci. Nota biográfica del mismo en la *Enciclopedia cattolica*, X, 869.

nitate tua summo studio contendimus efficiat ut privilegiorum, gratiarum et immunitatum dona ab antecedentibus summis Pontificibus Ordini nostro hactenus concessa, Smi Domini auctoritas confirmet, communiat ac veluti denuo concedat, non obstantibus quibuscumque conciliorum tam generalium quam provincialium decretis aut restrictionibus. Hoc autem, ut facile potest impetrari, ita profecto, si impetretur, et sacrae Religionis nostrae ornamento et animorum nostrorum tranquillitati summopere conducet.

Nam cum ii quos in Christo educavimus atque ad omnem pie vivendi rationem instituimus adolescentes sint, saeculariumque rerum prorsus ignari, publici nescii, privatis tantum laribus assuetti nosque ipsorum convictu, distrahentibus nos undique negotiis, [tranquillitate] frui perpetuo non possumus; ab episcopo diocesano quoties collubitum fuerit, ad publicam pompam accersuntur, iuxta Leonis X in concilio Lateranensi factam declarationem<sup>59</sup>. Ob eandem etiam causam ad sacros Ordines promovendi non nisi facto prius eruditiois periculo admittuntur. Quocirca, si confirmationem hanc Revma. paternitas tua obtinuerit, et nos multis ac magnis molestiis quas ob hoc ipsum subire ac ferre cogimur liberaverit, et morum reformationi, cui invigilamus, supra modum consuluerit.

Fuerit autem operae pretium, si ita Paternitati reverendissimae videatur, postulare non solum indulta nobis in particulari privilegia roborari ac ceu de nro indulgeri, verum etiam et ea omnia quibus universus Mendicantium ordo gaudet fruiturque. Quorum quidem summi Pontifices nos participes esse decreverunt, non obstantibus quibuscumque conciliorum tam generalium quam provincialium decretis, ordinationibus atque restrictionibus. Atqui ad negotium hoc transigendum impensas suppeditabimus; quod si Revma. Paternitas tua confecerit, et ingenti nos beneficio cumulaverit et sacrae Religionis nostrae statui optime perspexerit.

Nihil aliud est praeterea quod ad Paternitatem tuam scribamus. Tantum illam optime in Christo valere exoptamus ac paternam benedictionem humiliter postulamus.- Ex conventu nostro Eborensi, quinta die ianuarii, anno 1545.

*Aa 48, 304r-305r, orig.; autógr. las firmas de los vicarios.*

#### 14. VILLAFRANCA Y MONTOYA A SERIPANDO

Evora, 13 de agosto de 1545

Reverendissime Pater. Reddidit nobis frater Sebastianus Toscanus tuae Revmae Paternitatis litteras, quae nos, una cum tabellario, delectarunt. Rece-

---

59. *Conciliorum oecumenicorum decreta*, ed. G. Alberigo y otros, Barcelona - Friburgo de Br. 1962, 621-25.

pimus illum seu filium carissimum, ut laborum nostrorum sit ipse socius, quo possit nobis suscepta provincia haec eo deduci quo exoptamus<sup>60</sup>.

Cum rebus nostris hic optime agitur, quemadmodum alias tuae Paternitati significavimus. Quamobrem desideramus nostra istic recte absolvi negotia quae tuae Revmae. Paternitati commisimus et nunc iterum precamur, ut rem nostram hanc cum Smo. D.N. cures diligenter.

Regem nostrum et Reginam scias tuae Revmae. Paternitatis esse studiosos et de te optant inire sermonem; ad quos tua Paternitas non gravabitur aliquando scribere. Et tuam ad nos benedictionem mittere. Vale in Domino Iesu-Elborae, idibus augusti anno 1545.

*Aa 48, 313, orig.*

## 15. CAPÍTULO PROVINCIAL DE 1546

IHS. Sequuntur acta capituli provincialis Ordinis sancti patris nostri Augustini quod celebratum est Elborae, in conventu nostro Virginis Mariae Gratiarum dominica 4.<sup>a</sup> post Pascha anno Domini 1546, praesidentibus reverendis patribus fratre Francisco de Villafranca et fratre Ludovico de Montoya, vicariis generalibus provinciae Lusitanae, loco Revmi. patris fratris Hieronymi Neapolitani, prioris generalis Ordinis nostri.

Electi sunt autem in definitores huius capituli frater Ludovicus de Montoya, prior conventus Conimbricensi, et frater Amator sanctae Mariae, prior conventus de Villaviciosa, et frater Christoforus Tibao, prior conventus de Peña firme, et frater Petrus de Villaviciosa, prior conventus Montis maioris. Qui omnes, cum reverendo patre Francisco de Villafranca pariter congregati, de communi consilio et consensu ea quae sequuntur ordinarunt.

Primum quidem declaramus non esse intentionis nostrae aliquid definire quod aliquo modo obvet statutis sacrosanctae matris Ecclesiae vel institutis patris nostri Generalis.

Item recognovimus quae acta sunt superiori capitulo provinciali, quae omnia approbavimus atque prout in illis continetur iussimus observari.